5116 1243. 29 juin. 

(J. 1 9 5 . — C h a m p a g n e , III, n » 2 3 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Coram magistro Nicholao officiali Trecensi, nobilis 
mulier Helia domina de Vataria, relicta Fromondi militis. 

recognoscit se decem et septem libras Pruvinensium, quas 
annuatim in portagio Trecarum habebat, pro centum et 
sexaginta libris Pruvinensium illustri viro Theobaldo 
regi Navarras, Campaniae et Bria^ comiti palatino, vendi
disse. — « In cujus rei testimonium, presentibus litteris 
sigillum curie Trecensis, ad petitionem dicte Helye, 
duximus apponendum. Actum anno Domini M° cc° qua
dragesimo tercio, mense junio, in festo Beatorum Apo-
stolorum Pétri et Pauli. n 

F r a g m e n t d e sceau e n c i r e v e r t e p e n d a n t sur d o u b l e q u e u e . — 

V o y e z d a n s VInventaire, n o s 7 0 4 4 e t 7 0 4 5 , la d e s c r i p t i o n d u sceau 

d e l ' o f f i c i a l i t é d e T r o y e s . 

5117 Beaucaire. 1243. 29 juin. 

Instrumentum treugarum initarum inter J. Arela
tensem archiepiscopum, B. comitem Tolosœ et 
B. Berengarium Provinciœ comitem. 

(J. 3 1 1 . — T o u l o u s e , V , n » 5 9 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

In nomine Domini, anno incarnationis ejusdem 

M" cc° XL° m°, videlicet m. kalendas julii, nos 

J. (Johannes), Dei gratia sancte Arelatensis ecclesie 

archiepiscopus, damus et concedimus treugas vobis 

illustribus viris, R. (Baimundo), Dei gratia comiti 

Tholose, marchioni Provincie, et B. (Baimundo) 

Berengarii, eadem gratia comiti et marchioni Pro

vincie et comiti Forcalquerii, et hominibus, et ter

ris et valitoribus vestris et omnibus illis qui, de 

facto vel de jure, sunt de regimine vestro et homi

num et valitorum vestrorum, de guerra et super 

guerra que est vel fuit inter vos dictos comités et 

homines et valitores vestros, et omnes illos qui, de 

facto vel de jure, sunt de regimine vestro et predic

torum, usque ad festum Omnium Sanctorum proximo 

venturum ; mandantes et firmiter precipientes vobis 

predictis comitibus, pro vobis et pro omnibus su

pradictis, sub obligatione castrorum et hostagiorum 

nobis a vobis dictis comitibus traditorum et conces-

sorum, dictas treugas datas et concessas de vestro 

consensu speciali, secundum consuetudinem et for

mam treugarum , usque ad dictum terminum teneri 

et inviolabiliter observari. — A d hec nos B. Beren

garius, Dei gratia contes et marchio Provincie et 

contes Forchalquerii, consentientes et supponentes 

nos specialiter super hoc vobis, domine J. Dei gra

tia sancte Arelatensis ecclesie archiepiscope, dictas 

treugas recipimus, per nos, et terras et homines et 

valitores nostros et omnes illos qui , de faeto vel de 

jure, sunt de regimine nostrorum et predictorum , 

et per terras et homines eorundem , et specialiter 

pro venerabili in Xpisto pâtre Z. (Zoè'n) electo Avinio-

nensi et terra sua et hominibus suis, et consulibus, 

communi et universitate Avinionensi, et pro priore 

Sancti Saturnini, et terris et hominibus eorundem , 

et pro omnibus illis qui, de facto vel de jure , sunt 

de regimine predictorum; concedentes et promit

tentes vobis , prefato domino archiepiscopo, et per 

solemnem stipulationem et sub obligatione castro

rum et hostagiorum vobis a nobis traditorum et 

concessorum, dictas treugas usque ad dictum ter

minum, pro nobis et pro supradictis omnibus, teneri 

et firmiter observari; vel si contingeret, quod Deus 

avertat, dictas treugas per ignorantiam vel aliter, 

per nos, vel per aliquem vel aliquos de nostris vali-

toribus, vel hominibus, vel aliis supradictis frangi, 

vel in aliquo interrumpi, damus et concedimus v o 

bis , prefato domino archiepiscopo, plenariam po

testatem cognoscendi, terminandi, et diffiniendi, 

et emendam vel emendas faciendi, ad cognitionem 

vestram, vel illius seu illorum quem vel quos ad hoc 

specialiter mitteretis, juxta consuetudinem et for

mam treugarum. — Et dictam treugam vobis no

bili viro Barralo domino de Baucio, presenti et reci-

pienti nomine dicti comitis Tholose, damussecundum 

formam superius nominatam ; videlicet quod ita 

compleamus et attendamus et compleri et attendi 

faciamus ab hominibus, et terris et valitoribus nos

tris, et omnibus illis qui, de facto vel de jure, sunt 

de regimine nostro et predictorum, sicut superius 

dictum est, super sancta Dei Evangelia a nobis cor

poraliter manu tacta juravimus. — Factum fuit hoc 

in domo pedagii de Gernegua. Testes affuerunt : 

[Fulco] episcopus Regiensis, [Zoè'n] electus Av in io-

nensis, prepositus deBarjolis, prior S. Saturnini, Ros-

solinus monachus S. Victoris Massiliensis, nobilis vir 

P. Grossi, Romanus de Villa-nova, Albeta de Tha-

rascone, Hugo Fornerii de Sallono, et Dalmatius 

de Roccamaura de Belliquadro, milites; Po . Salave-

sius canonicus Arelatensis, Hugo de Nours, Hugo 

Stacca et G. Berengarius notarius de Sallono. — 

Post hec autem incontinenti, in eodem loco , et cum 

eisdem testibus, idem dominus archiepiscopus in-

junxit eidem comiti Provincie, in virtute prestiti 

juramenti, ut ipse tam milites quam alios armatos 

suos quos habet pênes se, vel pro quibus miserat, 

exceptis dumtaxat sociis et obsidibus suis, a se non 

diferatseparare, eosque faciat ad propria remeare .— 

Post bec autem, eodem die quo supra, et in presen

tia et testimonio testium inferius scriptorum, nos 

R. (Baimundus), Dei gratia cornes Tolose, marchio 

Provincie, predictis consentientes, et supponentes 

nos specialiter super hoc vobis, domine J. Dei 

gratia sancte Arelatensis ecclesie archiepiscope, dictas 

treugas recipimus per nos , et terras, et homines et 

valitores nostros et omnes illos qui, de facto vel de 

jure , sunt de regimine nostro et predictorum, et 

per terras et homines eorumdem, concedentes et 

promittentes vobis, prefato domino archiepiscopo, 

et per sollempnem stipulationem, et sub obligatione 

castrorum et hostagiorum vobis a nobis traditorum 

et concessorum, dictas treugas usque ad dictum ter

minum pro nobis et pro supradictis omnibus teneri 

et firmiter observari. Verum si contingeret, quod 

Deus avertat, dictas treugas per ignorantiam vel 

aliter per nos vel per aliquem vel aliquos de nostris 

valitoribus vel hominibus vel aliis suuradictis frangi 

vel in aliquo interrumpi, damus et concedimus v o 

bis prefato domino archiepiscopo plenariam potes

tatem cognoscendi, terminandi et diffiniendi et 

emendam Scu emendas faciendi ad cognitionem 

vestram vel illius vel illorum quem vel quos ad hoc 

specialiter mitteretis , juxta consuetudinem et for

mam treugarum, et dictam treugam, discretis viris 

preposito de Barjolis et Albete militi de Tharascone, 

presentibus et recipientibus nomine dicti comitis Pro

vincie, damus, secundum formam superius annota-

tam, videlicet quod ita compleamus et attendamus, 

et compleri et attendi faciamus ab hominibus, terris 

et valitoribus nostris et omnibus illis qui, de facto 

vel de jure, sunt de regimine nostro et predicto

rum, sicut superius dictum est, super sancta Dei 

Evangelia, a nobis corporaliter manu tacta, juravi

mus. — Factum fuit hoc apud Belliquadrum in domo 

quondam Ferrandi. Testes affuerunt : [Baimundus] 

episcopus Tolosanus, Barralus dominus de Baucio, 

Rossolinus monachus S. Victoris Massiliensis, Po . Sa-

lavesius canonicus Arelatensis, Hugo deINovis, Ray-

mundus de Maasano canonicus Carpentoratensis, 

Sycardus Alamanni, Poncius Astoaudi jurisperitus de 

Avinione; Hugo Fornerius de Sallono, Dalmatius 

de Roccamaura de Belliquadro, G. Raimbaudus, et